

CURRICULUM VITAE

LENNIN QUISO CÓRDOVA

Resumen Profesional

Economista con amplia experiencia en temas de análisis económico y financiero, con especialización en Regulación del Mercado de Telecomunicaciones y Energía. Miembro de la Comisión de Protección al Consumidor 3 del INDECOPI. Docente Universitario de los cursos de Métodos Cuantitativos, Análisis Económico de Sanciones, Teoría de la Regulación y Teoría Microeconómica.

Formación Académica

- Beca de Pasantía de la Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones. Barcelona –España (2009)
- Curso de Extensión Universitaria – BCR (2001)
- Curso de Extensión Universitaria de Telecomunicaciones – OSIPTEL (2000)
- Economista titulado, Universidad Nacional de San Agustín (1997-2000)

Experiencia Laboral

Organismo Supervisor de la
Inversión Privada en
Telecomunicaciones (OSIPTEL)

Gerente de Políticas Regulatorias y Competencia

Junio 2018 - Actualidad

Responsable de conducir el proceso de emisión de normas y regulaciones del OSIPTEL con base en estudios de impacto regulatorio; así como del análisis y seguimiento de los mercados de telecomunicaciones y de los avances en materia de regulación y tecnologías a nivel nacional e internacional.

Miembro de la Comisión de Comisión de Protección al Consumidor 3 – INDECOPI

Junio 2015 - Actualidad

Encargado de evaluar y resolver en primera instancia administrativa los procedimientos sancionadores de oficio referidos a protección al consumidor, aplicando sanciones y ordenando medidas cautelares y correctivas.

Subgerente de Regulación (Gerencia de Políticas Regulatorias y Competencia)

Noviembre 2014 – Diciembre 2017

Funcionario encargado de definir e implementar metodologías para la fijación y revisión de las tarifas de servicios públicos de telecomunicaciones para los cuales se ha definido un régimen de tarifas reguladas; elaborar estudios económicos orientados a la medición del impacto que generan las políticas de precios en términos de bienestar; analizar la información de estudios de Contabilidad Regulatoria; así como de realizar estudios sobre aspectos financieros, operacionales y de negocios de las empresas de telecomunicaciones.

Coordinador de Tarifas (Gerencia de Políticas Regulatorias y Competencia)

Mayo 2006- Octubre 2014

Funcionario encargado de elaborar informes de regulación tarifaria; estimar montos de multas, penalidades y diseño de mecanismo de incentivos en el sector telecomunicaciones; implementar la metodología de cálculo para la fijación y revisión del Factor de Productividad; además de elaborar estudios económicos orientados a la medición del impacto que generan las políticas de precios en términos de bienestar.

Especialista Económico en Regulación (Gerencia de Políticas Regulatorias y Competencia)

Diciembre 2005 – Mayo 2006

Funcionario encargado de diseñar, implementar y analizar el impacto de los diferentes esquemas y medidas regulatorias para promover competencia en los mercados de servicios públicos de telecomunicaciones; así como de elaborar informes y documentos de trabajo en temas del Sector Telecomunicaciones y de soporte a otras Gerencias de la institución.

Especialista de la Oficina de Estudios Económicos (Organismo Supervisor de la Inversión en Energía - OSINERG)

Mayo 2003 – Diciembre 2005

Funcionario encargado de elaborar informes y documentos de trabajo sobre temas de regulación y supervisión del sector eléctrico; diseñar mecanismos de incentivos y cálculos de sanciones para la supervisión del sector eléctrico; además de brindar soporte a otras gerencias de la institución en el diseño de políticas de regulación y supervisión del sector eléctrico.

Actividades Académicas

UNIVERSIDAD RICARDO PALMA
2007 - A la fecha

Docencia: Econometría/Economía Matemática

Organismo Supervisor de la Inversión
en Energía
2006-2016

Docencia: "Teoría de la Regulación", "Análisis Económico de Sanciones", "Microeconomía".

Curso de Extensión Universitaria en
Especialización en
Telecomunicaciones – OSIPTEL
2007-2019

Docencia: "Teoría de la Regulación", "Experiencia Peruana en Industria de Telecomunicaciones: Precios y tarifas minoristas tope"